
10 – São Paulo, 61  (161) Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo sexta-feira, 26 de agosto de 2016

A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DO PATRIMO NIO HISTORI-
CO AUTORIZA O PEDIDO DE REFORMA EXTERNA DE HANGAR 
EM I MOVEL SITUADO NA AVENIDA OLAVO FONTOURA, N 
1078, SETOR C, LOTE 01 CAMPO DE MARTE SANTANA DE 
ACORDO COM O PROJETO APRESENTADO, JU NTADO SOB 
FOLHAS DE N 79, 79, 80 E 81.

SALIENTAMOS QUE DEVERA SER ATENDIDA TODA A LE-
GISLACAO EDILICIA INCIDENTE, BEM COMO SEREM CO NSUL-
TADOS OS ORGAOS DE PRESERVACAO ESTADUAL E FEDERAL.

I. O INTER ESSADO TERA PRAZO DE 30 (TRINTA) DIAS 
PARA RETIRAR O(S) DOCUMENTO (S) APRESENTADO(S), APOS 
O QUE O PROCESSO SERA ARQUIVADO.

2016-0.127.067-0 CIAP--CENTRO INTEGRADO DE 
APOIO PATRIMONIAL

DEFERIDO
EM SUA 633 REUNIAO ORDINARIA DE 09 DE AGOSTO 

2016, O COLEGIADO DO CONSELHO MUNICIPAL DE PRESER-
VACAO DO PATRIMONIO HISTORICO, CULTU RAL E AMBIENTAL 
DA CIDADE DE SAO PAULO - CONPRESP, COM FUNDAMENTO 
NOS ELEMENTOS CONSTANTES NESTE PROCESSO E CONSI-
DERANDO O PARECER DO DEPARTAMENTO DO PATRIMONIO 
HISTORICO E ACOLHENDO O PARECER DO CONSELHEIRO RE-
LATOR MANIFESTOU-SE FAVORAVELMENTE AO PROJETO MODI 
FICATIVO DE RESTAURO DO IMOVEL SITUADO NA AVENIDA 
TIRADENTES, N 4 40 LUZ.

SALIENTAMOS QUE DEVERA SER ATENDIDA TODA A LEGIS-
LACAO ED ILICIA INCIDENTE NO LOCAL, BEM COMO DEVERAO 
SER CONSULTADOS, SE N ECESSARIO, OS ORGAOS DE PRESER-
VACAO ESTADUAL E FEDERAL.

I. O INTE RESSADO TERA PRAZO DE 30 (TRINTA) DIAS 
PARA RETIRAR UMA DAS COPIA S DO PROJETO COMPLETO 
QUE FOI APRESENTADO, APOS O QUE O PROCESSO SERA 
ARQUIVADO.

2016-0.142.796-0 JOCKEY CLUB DE SAO PAULO
DEFERIDO
EM SUA 633 REUNIAO ORDINARIA DE 09 DE AGOSTO 

2016, O COLEGIADO DO CONSELHO MUNICIPAL DE PRESERVA-
CAO DO PATRIMONIO HISTORICO, CULTU RAL E AMBIENTAL DA 
CIDADE DE SAO PAULO - CONPRESP, COM FUNDAMENTO NOS 
ELEMENTOS CONSTANTES NESTE PROCESSO, CONSIDERANDO 
O PARECER DO DEPARTAMENTO DO PATRIMONIO HISTORICO 
E ACOLHENDO O RELATORIO D O CONSELHEIRO RELATOR, 
MANIFESTOU-SE FAVORAVELMENTE AO EVENTO CAS A COR 
ARTE E DESIGN 2016 NO JOCKEY CLUB DE SAO PAULO SITUA-
DO NA A VENIDA LINEU DE PAULA MACHADO, N 1173 CIDADE 
JARDIM, COM AS SEG UINTES DIRETRIZES:

COMO SE TRATA DE EVENTO RECORRENTE FAZ-SE NECE 
SSARIO QUE O INTERESSADO APRESENTE O QUE FOI RE-
ALIZADO DE FATO NO QUE TANGE AS RECUPERACOES DO 
PATRIMONIO;

RECOMPOSICAO DE QUE FOR AFETADO POR CONTA DO 
EVENTO.

SALIENTAMOS QUE DEVERA SER ATENDIDA TODA A LEGIS-
LACAO EDILICIA INCIDENTE NO LOCAL, BEM COMO DEVERAO 
SER CONSULTADOS, SE NECESSARIO, OS ORGAOS DE PRESER-
VACAO ESTADUAL E FEDERAL.

2016-0.159.354-2 INSTITUTO BUTANTAN
DEFERIDO
COM BASE NO DISPOSTO NOS ARTIGOS 18 E 21 DA LEI N 

10.032, DE 27 D E DEZEMBRO DE 1985, A DIRETORIA DO DE-
PARTAMENTO DO PATRIMONIO HIS TORICO, MANIFESTA-SE FA-
VORAVELMENTE A CONFECCAO DE PAINEIS EXTERN OS COM 
INTERVENCOES ARTISTICAS E ROCA URBANA(NOS CANTEIROS 
DO PA SSEIO FRONTEIRICO AO MUSEU), NA RUA GENERAL 
FLORES, N 28 BOM RET IRO, NO PERIODO DE 15 DE AGOSTO 
DE 2016 A 01 DE FEVEREIRO DE 2017 , INFORMAMOS QUE:

NAO NOS OPOMOS A INTERVENCAO NA RUA GENERAL 
FLO RES, 28, VISTO QUE O MURO EM QUESTAO NAO E UM 
BEM TOMBADO,E SIM A REA ENVOLTORIA DO ANTIGO DESIN-
FECTORIO CENTRAL. SOLICITAMOS, PORE M, QUE O INTERES-
SADO SE RESPONSABILIZE PELO RESTABELECIMENTO DA P 
INTURA DE BASE, DENTRO DO PRAZO ESTABELECIDO;

REFERENTE A INTERVE NCAO NA RUA TENENTE PENA, 
100, INFORMAMOS QUE NOS OPOMOS A SOLICI TACAO;

INDICAMOS QUE ESTA DELIBERACAO SO TEM VALIDADE 
COM A APROV ACAO DO CONTEUDO DAS IMAGENS NA CPPU 
COMISSAO DE PROTECAO DA PAI SAGEM URBANA;

A PRESENTE AUTORIZACAO NAO ISENTA O INTERESSADO 
DA MANIFESTACAO DOS DEMAIS ORGAOS AFINS DESTA PRE-
FEITURA MUNICIPAL D E SAO PAULO.

RESSALTAMOS QUE A PRESENTE AUTORIZACAO, N AO 
ISENTA O INTERESSADO DA MANIFESTACAO DOS OUTROS OR-
GAOS AFINS D ESTA PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO PAULO.

2016-0.162.505-3 SECRETARIA DE ESTADO DA CULTURA
DEFERIDO
COM BASE NO DISPOSTO NOS ARTIGOS 18 E 21 DA LEI N 

10.032, DE 27 D E DEZEMBRO DE 1985, E TENDO EM VISTA O 
PARECER TECNICO EMITIDO PE LA DIVISAO DE PRESERVACAO, 
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DO PATRIMO NIO HISTO-
RICO AUTORIZA AS ACOES DE REPARACAO E PRESERVACAO 
EMERGE NCIAIS NA ANTIGA CHAMINE DA LUZ, REMANESCEN-
TE DA ANTIGA USINA DE FORCA E LUZ, SITUADO A RUA JOAO 
TEODORO LUZ.

SALIENTAMOS QUE DEV ERA SER ATENDIDA TODA A LE-
GISLACAO EDILICIA INCIDENTE, BEM COMO S EREM CONSUL-
TADOS OS ORGAOS DE PRESERVACAO ESTADUAL E FEDERAL.

I. O INTERESSADO TERA PRAZO DE 30(TRINTA) DIAS PARA 
RETIRAR O(S) DO CUMENTO(S) APRESENTADO(S), APOS O QUE 
O PROCESSO SERA ARQUIVADO.

2016-0.180.210-9 CONDOMINIO EDIFICIO CONDESSA 
FERNANDA

DEFERIDO
COM BASE NO DISPOSTO NOS ARTIGOS 18 E 21 DA LEI N 

10.032, DE 27 D E DEZEMBRO DE 1985, E TENDO EM VISTA O 
PARECER TECNICO EMITIDO PE LA DIVISAO DE PRESERVACAO, 
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DO PATRIMO NIO HISTO-
RICO AUTORIZA O PEDIDO DE CONSTRUCAO DE SANITARIO 
JUNTO A GUARITA DE ENTRADA E DE REPAROS NA FACHADA 
(RECUPERACAO DAS PAS TILHAS) EM IMOVEL SITUADO A RUA 
DR. GABRIEL DOS SANTOS, N 225 SA NTA CECILIA DE ACORDO 
COM O MEMORIAL DESCRITIVO APRESENTADO, JUN TADO SOB 
FOLHAS DE N 19 A 21.

SALIENTAMOS QUE DEVERA SER ATENDIDA TODA A LE-
GISLACAO EDILICIA INCIDENTE, BEM COMO SEREM CONSUL-
TADOS OS ORGAOS DE PRESERVACAO ESTADUAL E FEDERAL.

I.O INTERESSADO TER A PRAZO DE 30 (TRINTA) DIAS PARA 
RETIRAR O(S)

II.DOCUMENTO(S) AP RESENTADO(S), APOS O QUE O PRO-
CESSO SERA ARQUIVADO.

 EDUCAÇÃO
 GABINETE DA SECRETÁRIA

 PORTARIA Nº 5.980, DE 25 DE AGOSTO DE 
2016.

FIXA MODULO DE AUXILIAR TECNICO DE EDUCAÇÃO, DO 
QUADRO DE APOIO A EDUCAÇÃO, DO QUADRO DOS PROFIS-
SIONAIS DE EDUCAÇÃO, DAS UNIDADES CENTRAIS E REGIO-
NAIS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

A Secretária Municipal de Educação, no uso de suas atri-
buições legais,

RESOLVE: 
Art. 1º - Fica instituído módulo de Auxiliar Técnico de Edu-

cação nas unidades centrais e regionais da Secretaria Municipal 
de Educação, na seguinte conformidade:

I – Diretorias Regionais de Educação:
DRE MÓDULO
Butantã 17
Campo Limpo 34

fl. 05, consistente na Coleção Parlapatões, oferecidos pelo 
Sr. RAUL CARLOS PEREIRA BARRETTO FILHO, portador do 
RG n.º 9.036.655-4 –SSP-SP e inscrito no CPF/MF sob o n.º 
023.153.068-41.

 CADASTRO MUNICIPAL ÚNICO DE ENTIDA-
DES PARCEIRAS DO TERCEIRO SETOR - CENTS

Processo nº 2016-0.184.574-6
I - À vista dos elementos constantes do presente, em 

especial, da manifestação da Assessoria Jurídica desta Pasta 
à fl. retro, DEFIRO o requerimento de inscrição da entidade 
sem fins lucrativos INSTITUTO PEDRA, inscrita no CNPJ sob n° 
17.643.364/0001-92, como OSCIP - Organização da Sociedade 
Civil de Interesse Público, junto ao Cadastro Municipal Único 
de Entidades Parceiras do Terceiro Setor - CENTS, nos termos 
do Decreto Municipal n° 52.830, de 1° de dezembro de 2011.

 DOAÇÃO
Processo nº 2016-0.183.555-4
I-À vista dos elementos constantes do presente, conforme 

artigos 1º, 2º e seu § 1º e 9º, todos do Decreto Municipal n.º 
40.384/2001 e § único do artigo 13 do Decreto Municipal n.º 
53.484/2012 , ACEITO oferta de doação, sem ônus ou encar-
gos, de 1.084 documentos e outros bens móveis descritos no 
Anexo A de fls. 05 da proposta de fl. 04, consistente da Coleção 
Particular da Família TEMPERANI oferecidos pela Sr.ª ROSICLER 
TEMPERANI, portadora do RG n.º 13.060.918-3 –SSP-SP e 
inscrita no CPF/MF sob o n.º 776.315.108-06.

 SISTEMA MUNICIPAL DE PROCESSOS - SIM-
PROC DESPACHOS: LISTA 2016-2-154

GABINETE DO SECRETARIO
ENDERECO: AVENIDA SAO JOAO, 473 - 11 ANDAR
PROCESSOS DA UNIDADE SMC/CONPRESP
2014-0.225.781-0 SAO PAULO SECRETARIA MUNICI-

PAL DE CULTURA
INDEFERIDO
EM SUA 633 REUNIAO ORDINARIA DE 09 DE AGOSTO DE 

2016, O COLEGIADO DO CONSELHO MUNICIPAL DE PRESER-
VACAO DO PATRIMONIO HISTORICO, CU LTURAL E AMBIENTAL 
DA CIDADE DE SAO PAULO - CONPRESP, COM FUNDAME NTO 
NOS ELEMENTOS CONSTANTES NESTE PROCESSO, CONSIDE-
RANDO O PAREC ER DO ASSESSOR JURIDICO E ACOLHENDO 
O RELATORIO DA CONSELHEIRA RE LATORA, MANIFESTOU-SE 
CONTRARIAMENTE AO PEDIDO DE CONCESSAO DE PR AZO 
PARA RECORRER CONTRA APLICACAO DE MULTA NO IMOVEL 
SITUADO NA PRACA ANTONIO PRADO, N 06 - CENTRO, TENDO 
EM VISTA QUE O CAPUT D O ARTIGO 36 DA LEI MUNICIPAL N 
14.141 DE 2006 OU QUALQUER DIPLOMA REGULAMENTAR 
NAO PREVEEM A POSSIBILIDADE DE PRORROGACAO DO PRA-
ZO DE 15(QUINZE) DIAS PARA RECORRER.

2015-0.052.857-5 ALESSANDRA TIEMI OBUTI
INDEFERIDO
EM SUA 633 REUNIAO ORDINARIA DE 08 DE AGOSTO 

DE 2016, O COLEGIADO DO CONSELHO MUNICIPAL DE PRE-
SERVACAO DO PATRIMONIO HISTORICO, CU LTURAL E AM-
BIENTAL DA CIDADE DE SAO PAULO - CONPRESP, COM BASE 
NO PARECER TECNICO DO DEPARTAMENTO DO PATRIMONIO 
HISTORICO E ACOLHE NDO O RELATORIO DO CONSELHEIRO 
RELATOR, MANIFESTOU-SE CONTRARIAME NTE AO PEDIDO DE 
REGULARIZACAO NO IMOVEL SITUADA A RUA ANTONIO D IAS 
DA SILVA, N 443 VILA AMALIA, POR NAO ATENDIMENTO AO 
COMUNIQU E-SE.

2015-0.239.356-1 RECOLHIMENTO DE NOSSA SENHO-
RA DA LUZ

DEFERIDO
COM BASE NO DISPOSTO NOS ARTIGOS 18 E 21 DA LEI N 

10.032, DE 27 D E DEZEMBRO DE 1985, E TENDO EM VISTA O 
PARECER TECNICO EMITIDO PE LA DIVISAO DE PRESERVACAO, 
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DO PATRIMO NIO HISTO-
RICO AUTORIZA O PEDIDO DE SERVICOS DE CONSERVACAO 
DAS FA CHADAS DO MOSTEIRO E IGREJA DE NOSSA SENHORA 
DA CONCEICAO DA LUZ, EM IMOVEL SITUADO NA AVENIDA 
TIRADENTES, N 676 LUZ DE ACORDO CO M O MEMORIAL DES-
CRITIVO E PROJETO APRESENTADO, JUNTADO SOB FOLHA S DE 
N 26 E 45 E 54 E 55.

SALIENTAMOS QUE DEVERA SER ATENDIDA TOD A A LE-
GISLACAO EDILICIA INCIDENTE, BEM COMO SEREM CONSUL-
TADOS OS ORGAOS DE PRESERVACAO ESTADUAL E FEDERAL.

I. O INTERESSADO TERA P RAZO DE 30 (TRINTA) DIAS 
PARA RETIRAR O(S) DOCUMENTO(S) APRESENTA DO(S), APOS 
O QUE O PROCESSO SERA ARQUIVADO.

2016-0.050.024-9 PAULO PINTO DE CARVALHO FILHO
DEFERIDO
COM BASE NO DISPOSTO NOS ARTIGOS 18 E 21 DA LEI N 

10.032, DE 27 D E DEZEMBRO DE 1985, E TENDO EM VISTA O 
PARECER TECNICO EMITIDO PE LA DIVISAO DE PRESERVACAO, 
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DO PATRIMO NIO HISTORI-
CO AUTORIZA O PEDIDO DE DEMOLICAO E CONSTRUCAO EM 
IMOV EL SITUADO A RUA GASPAR MOREIRA, N 103 BUTANTA, 
DE ACORDO COM O PROJETO APRESENTADO, JUNTADO SOB 
FOLHAS DE N 41, 42 E 43 E 44.

S ALIENTAMOS QUE DEVERA SER ATENDIDA TODA A LE-
GISLACAO EDILICIA INC IDENTE, BEM COMO SEREM CONSUL-
TADOS OS ORGAOS DE PRESERVACAO ESTAD UAL E FEDERAL.

I. O INTERESSADO TERA PRAZO DE 30 (TRINTA) DIAS PA 
RA RETIRAR O(S) DOCUMENTO(S) APRESENTADO(S), APOS O 
QUE O PROCESS O SERA ARQUIVADO.

2016-0.103.670-8 SAO PAULO TURISMO S/A
DEFERIDO
COM BASE NO DISPOSTO NOS ARTIGOS 18 E 21 DA LEI N 

10.032, DE 27 D E DEZEMBRO DE 1985, E TENDO EM VISTA O 
PARECER TECNICO EMITIDO PE LA DIVISAO DE PRESERVACAO, 
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DO PATRIMO NIO HISTORI-
CO AUTORIZA O PEDIDO DE REVITALIZACAO E RESTAURO DO 
ES PELHO D AGUA DO PARQUE ANHEMBI EM IMOVEL SITUADO 
NA AVENIDA OLAVO FONTOURA, N 1209 SANTANA, DE ACOR-
DO COM O PROJETO APRESENTADO, JUNTADO SOB FOLHAS DE 
N 142 A 146, 152 A 159 E 165 A 167.

SALIEN TAMOS QUE DEVERA SER ATENDIDA TODA A LE-
GISLACAO EDILICIA INCIDENT E, BEM COMO SEREM CONSUL-
TADOS OS ORGAOS DE PRESERVACAO ESTADUAL E FEDERAL.

I. O INTERESSADO TERA PRAZO DE 30 (TRINTA) DIAS PARA 
RE TIRAR O(S) DOCUMENTO(S) APRESENTADO(S), APOS O QUE 
O PROCESSO SER A ARQUIVADO.

2016-0.116.555-9 UNIVERSIDADE DE SAO PAULO
DEFERIDO
EM SUA 633 REUNIAO ORDINARIA DE 09 DE AGOSTO 

2016, O COLEGIADO DO CONSELHO MUNICIPAL DE PRESER-
VACAO DO PATRIMONIO HISTORICO, CULTU RAL E AMBIENTAL 
DA CIDADE DE SAO PAULO - CONPRESP, COM FUNDAMENTO 
NOS ELEMENTOS CONSTANTES NESTE PROCESSO E CONSI-
DERANDO O PARECER DO DEPARTAMENTO DO PATRIMONIO 
HISTORICO E ACOLHENDO O PARECER DO CONSELHEIRO 
RELATOR MANIFESTOU-SE FAVORAVELMENTE AO PROJETO DE 
C ONSTRUCAO DA SUBESTACAO DE ENERGIA DO MUSEU DE 
ARTE CONTEMPORANEA DA USP NO IMOVEL SITUADO NA 
AVENIDA PEDRO ALVARES CABRAL, N 1301 IBIRAPUERA.

SALIENTAMOS QUE DEVERA SER ATENDIDA TODA A LEGIS-
LAC AO EDILICIA INCIDENTE NO LOCAL, BEM COMO DEVERAO 
SER CONSULTADOS, SE NECESSARIO, OS ORGAOS DE PRESER-
VACAO ESTADUAL E FEDERAL.

I. O INTERESSADO TERA PRAZO DE 30 (TRINTA) DIAS PARA 
RETIRAR UMA DAS COPIAS DO PROJETO COMPLETO QUE FOI 
APRESENTADO, APOS O QUE O PROC ESSO SERA ARQUIVADO.

2016-0.123.362-7 PS HANGARAGEM LTDA
DEFERIDO
COM BASE NO DISPOSTO NOS ARTIGOS 18 E 21 DA LEI N 

10.032, DE 27 D E DEZEMBRO DE 1985, E TENDO EM VISTA O 
PARECER TECNICO EMITIDO PE LA DIVISAO DE PRESERVACAO, 

APRESENTADO, MANTENDO-SE O A.M. 06-228.102-0 PELO N 
AO ATENDIMENTO AO CODIGO DE OBRAS E EDIFICACOES LEI 
11.228/92 EM SEU ANEXO I ITEM 6.1 E DECRETO 32.329/92 
ITEM 6.B.1. QUE EXIGE QU E O DOCUMENTO QUE COMPROVA 
A REGULARIDADE DA ATIVIDADE EDILICIA E M EXECUCAO 
ESTEJA NO LOCAL DA OBRA.

2015-0.176.825-1 ESTACIONAMENTO E LAVA RAPIDO 
TIGRAO LTDA ME

INDEFERIDO
CONSIDERANDO OS ELEMENTOS CONSTANTES NO PRE-

SENTE, EM ESPECIAL A M ANIFESTACAO DA SUPERVISAO 
TECNICA DE FISCALIZACAO(FL. 16), INDEF IRO O RECURSO 
APRESENTADO, MANTENDO-SE O A.M. 06-224.117-6 PELO D 
ESRESPEITO A LEGISLACAO MUNICIPAL VIGENTE QUANTO A 
EXIBICAO DE AN UNCIOS INDICATIVOS - LEI 14.223/06 - ART. 
13 8.

2015-0.188.592-4 FERNANDO CAPUTO ROMERO
INDEFERIDO
CONSIDERANDO OS ELEMENTOS CONSTANTES NO PRE-

SENTE, EM ESPECIAL A M ANIFESTACAO DA SUPERVISAO 
TECNICA DE FISCALIZACAO(FL. 09), INDEF IRO O RECURSO 
APRESENTADO, MANTENDO-SE O A.M. 06-229.398-2 PELO N 
AO ATENDIMENTO AO CODIGO DE OBRAS E EDIFICACOES LEI 
11.228/92 E D ECRETO 32.329/92 POR NAO TER REGULARI-
ZADO A OBRA PERANTE A MUNICI PALIDADE ENSEJANDO O 
EMBARGO E POR NAO TER RESPEITADO O EMBARGO E NSE-
JANDO O DESRESPEITO.

2015-0.228.762-1 OSVALDO BIAGIO
INDEFERIDO
CONSIDERANDO OS ELEMENTOS CONSTANTES NO PRE-

SENTE, EM ESPECIAL A M ANIFESTACAO DA SUPERVISAO 
TECNICA DE FISCALIZACAO(FL. 13), INDEF IRO O RECURSO 
APRESENTADO, MANTENDO-SE O A.M. 06-229.397-4 POR D 
ESATENDIMENTO AO CODIGO DE OBRAS E EDIFICACOES LEI 
11.228/92 E DE CRETO 32.329/92 ITEM 2.B QUE DISPOE SOBRE 
A MANUTENCAO DAS CONDIC OES DE SEGURANCA, ESTABILI-
DADE E SALUBRIDADE DAS EDIFICACOES.

2015-0.258.607-6 PEDRO EDENILSON MORALES
INDEFERIDO
CONSIDERANDO OS ELEMENTOS CONSTANTES NO PRE-

SENTE, EM ESPECIAL A M ANIFESTACAO DA SUPERVISAO 
TECNICA DE FISCALIZACAO(FL. 33), INDEF IRO O RECURSO 
APRESENTADO, MANTENDO-SE O A.M. 06-229.764-3 PELO N 
AO ATENDIMENTO AO CODIGO DE OBRAS E EDIFICACOES LEI 
11.228/92 EM SEU ANEXO I ITEM 6.1 E DECRETO 32.329/92 
ITEM 6.B.1. QUE EXIGE QU E O DOCUMENTO QUE COMPROVA 
A REGULARIDADE DA ATIVIDADE EDILICIA E M EXECUCAO ES-
TEJA NO LOCAL DA OBRA E POR TER REGULARIZADO A OBRA 
PERANTE A MUNICIPALIDADE ENSEJANDO O EMBARGO.

 SAPOPEMBA
 GABINETE DO SUBPREFEITO

 REUNIÃO DO CONSELHO PARTICIPATIVO 
MUNICIPAL DA SUBPREFEITURA SAPOPEMBA 
CONVOCAÇÃO – REUNIÃO

De ordem do Senhor Subprefeito de Sapopemba, convoca-
se para reunião do Conselho Participativo Municipal que será 
realizada no próximo dia 31 de agosto de 2016 (terça-feira), 
com início às 19h00, no Gabinete da sede da Subprefeitura 
Sapopemba, situada na Avenida Sapopemba, 9064

DESPACHO DO SUBPREFEITO
Processo nº 6061.2016/0000124-5
I-No uso das atribuições que me são conferidas pela Lei 

Municipal nº 13.399/2002, a vista dos elementos constantes do 
presente processo e em conformidade com as disposições dos 
Decretos Municipais 43.406/2003, 44.279/2003, 45.689/2005, 
46.662/2005 e 49.511/2008, Lei Municipal nº 13.278/2002, Lei 
Federal nº 8.666/1993 e alterações posteriores, Lei Federal nº 
10.520/2002, Lei Complementar nº 123/2006 e Decreto Federal 
5.450/2005, AUTORIZO a Comissão Permanente de Licitações, 
constituída pela Portaria nº 005/SP-SB/GAB/2016, proceder à 
abertura de licitação na modalidade Pregão Eletrônico, através 
do Processo Administrativo SEI nº 6061.2016/0000124-5, para 
contratação de empresa para prestação de serviços de reparos 
necessários ao bom funcionamento dos veículos da frota da 
Subprefeitura de Sapopemba, especificado como “conserto, 
serviços de retirada, desmonte, troca e/ou retífica de peças”, 
com peças genuínas novas, nos termos estabelecidos no Edital 
e seus anexos.

COMUNICADO
PROCESSO 2016-0.188.344-3
Interessado: MAFALDA BARALDI GREGÓRIO
Termo de Permissão de Uso nº 012/91 (Banca de 

Jornal)
Local da Banca: Av. Vila Ema esquina com a Av. Sa-

popemba
A interessada acima foi intimada em 24/08/2016 (reinci-

dente), através do Auto de Intimação nº 958, fls. 16 do processo 
em epígrafe, por não manter em funcionamento a Banca de 
Jornal, pelo menos 8 (oito) horas diárias e/ou o permissionário 
não permanecer pelo menos 3 (três) horas diárias na Banca.

Preceito legal violado: Lei 10.072/86 – artigo 01 altera-
do pela Lei 10.875/90 – artigo 01 combinado com o Decreto 
22.709/86 – artigo 1 e artigo 40

Foi lavrado o Auto de Multa nº 36-000.425-3 em 
24/08/2016, fls. 17 do citado processo.

Imposição de multa: Lei 10.072/86 – artigo 15 combina-
do com o Decreto 22.709/86 – artigo 41.

Prazo para regularização: imediato
Sanções previstas: sob pena de novas multas, cassação 

da TPU e apreensão da banca.

 SISTEMA MUNICIPAL DE PROCESSOS - SIM-
PROC DESPACHOS: LISTA 2016-2-154

COORDENADORIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVI-
MENTO URBANO

ENDERECO: AVENIDA SAPOPEMBA, 9064
PROCESSOS DA UNIDADE SP-SB/CPDU
2015-0.173.116-1 SUBPREFEITURA DE SAPOPEMBA
DEFERIDO
A VISTA DOS ELEMENTOS TÉCNICOS APRESENTADOS NO 

PROCESSO N  2015-0.173.116-1 ASSINADOS POR PROFISSIOAL 
HABILITADO COMPROVANDO A ESTABILIDADE E SEGURANÇA 
DA EDIFICAÇÃO E ATENDIDOS OS REQUISITOS LEGAISPRE-
VISTOS NA LEI MUNICIPAL 11.228/92 E DECRETO MUNICIPAL 
32.329/92DEFIRO O PEDIDO DE DESINTERDIÇÃO DE IMÓVEL 
SITO A RUA PALMEIRA DO VINHO N  189, PARQUE SANTA 
MADALENA/SP/SQL: 154.011.0071-9, NOS TERMOS DO MEMO-
RANDO CIRCURLAR N  07/SMSP/SGUOS/15.

 CULTURA
 GABINETE DA SECRETÁRIA

 DOAÇÃO
Processo nº 2016-0.191.761-5
I-À vista dos elementos constantes do presente, conforme 

artigos 1º, 2º e seu § 1º e 9º, todos do Decreto Municipal n.º 
40.384/2001 e § único do artigo 13 do Decreto Municipal 
n.º 53.484/2012 , ACEITO oferta de doação, sem ônus ou 
encargos, de uma calça xadrez, uma camisa pintada com o 
rosto do Palhaço Piolin e um par de sapatos de palhaço de 

2015-0.305.028-5 CELEIRO DOS PAES E CONVENIEN-
CIAS LTDA

DEFERIDO
NOS TERMOS DA LEI 14.223/06 E DECRETO 47.950/06
2016-0.015.460-0 ESCAPE60 RECREACAO,ENTRET.E 

FRANQUIA LTDA
DEFERIDO
NOS TERMOS DA LEI 14.223/06 E DECRETO 47.950/06
2016-0.090.726-8 PIA SOCIEDADE DE SAO PAULO
DEFERIDO
O PEDIDO DE CANCELAMENTO DA LICENCA DE ANUNCIO/

CADAN, NOS TERMOS DO ARTIGO 30 DA LEI 14.223/06
2016-0.110.271-9 ITAU UNIBANCO S/A
DEFERIDO
O PEDIDO DE CANCELAMENTO DA LICENCA DE ANUNCIO/

CADAN, NOS TERMOS DO ARTIGO 30 DA LEI 14.223/06
2016-0.120.329-9 ZENSHO DO BRASIL COMERCIO DE 

ALIMENTOS LTDA
DEFERIDO
O PEDIDO DE CANCELAMENTO DA LICENCA DE ANUNCIO/

CADAN, NOS TERMOS DO ARTIGO 30 DA LEI 14.223/06

 COORDENADORIA DE MANUTENÇÃO DA 
INFRA-ESTRUTURA URBANA

 Supervisão Técnica de Limpeza Pública

 TID 15412429
Considerando o teor do parecer constante do presente 

procedimento administrativo às fls.03 VERSO , elaborado e 
subscrito por ENGº AGRONOMO competente, INDEFIRO A PODA 
DE 03(TRES) ESPECIES ARBOREAS, POR NÃO SER NECESSARIO 
O MANEJO DOS MESMOS, LOCALIZADOS NO PASSEIO PUBLICO 
NA RUA ITACIRA, 1110, nos termos da Lei 10.365/87.

15491156
Considerando o teor do laudo técnico constante do presen-

te procedimento administrativo às fls.01 , elaborado e subscrito 
por Engenheiro Agrônomo competente, DEFIRO a REMOÇÃO 
POR CORTE DE 01 (UM) EXEMPLAR MORTO NO PASSEIO PU-
BLICO NA AV. MIRUNA, 1550, E O PLANTIO DE 01(UMA) MUDA 
DE PEQUENO PORTE COMO COMPENSAÇÃO AMBIENTAL, nos 
termos da Lei 10.365/87.

TID 15491183
Considerando o teor do laudo técnico constante do presen-

te procedimento administrativo às fls.01, elaborado e subscrito 
por Engenheiro Agrônomo competente, DEFIRO a REMOÇÃO 
POR CORTE DE 01 (UM) EXEMPLAR MORTO NO PASSEIO PU-
BLICO NA RUA PINTASSILGO, 516, E O PLANTIO DE 01(UMA) 
MUDA DE PEQUENO PORTE COMO COMPENSAÇÃO AMBIEN-
TAL, nos termos da Lei 10.365/87.

TID 15438951
Considerando o teor do laudo técnico constante do presen-

te procedimento administrativo às fl 10 , elaborado e subscrito 
por Engenheiro Agrônomo competente, DEFIRO a PODA DE 
LEVANTAMENTO DE 03 (TRES) FICUS, NO PASSEIO PUBLICO NA 
AV. JANDIRA , 891, nos termos da Lei 10.365/87. AS PESSOAS 
OU ENTIDADES INTERESSADAS QUE DISCORDAREM PODERÃO 
APRESENTAR RECURSO, DEVIDAMENTE FUNDAMENTADO, 
JUNTO A SP-VM, NO PRAZO DE 06(SEIS) DIAS, CONTADOS DA 
DATA DESTA PUBLICAÇÃO, NOS TERMOS DO ARTIGO 4º DO 
DECRETO 29.586-91.

 PROC. 2016-0.176.706-0
Considerando o teor do laudo técnico constante do presen-

te procedimento administrativo às fls.27, elaborado e subscrito 
por Engenheiro Agrônomo competente, DEFIRO a REMOÇÃO 
POR CORTE DE 01 (UM) EXEMPLAR MORTO NO PASSEIO PU-
BLICO NA AL. DOS JURUPIS, 1290 E O PLANTIO DE 01(UMA) 
MUDA DE GRANDE PORTE COMO COMPENSAÇÃO AMBIENTAL, 
nos termos da Lei 10.365/87.

PROC. 2016-0.175.954-8
Considerando o teor do laudo técnico constante do pre-

sente procedimento administrativo às fls.28 A 30 , elaborado 
e subscrito por Engenheiro Agrônomo competente, DEFIRO 
a REMOÇÃO POR CORTE DE 01 (UM) JERIVÁ EM AREA IN-
TERNA NA AV. COTOVIA , 205, E DETERMINO O PLANTIO DE 
01 (UMA) MUDA DE MÉDIO PORTE NA ÁREA INTERNA DO 
IMÓVEL COMO COMPENSAÇÃO AMBIENTAL, nos termos da 
Lei 10.365/87.

PROC. 2016-0.163.251-3
Considerando o teor do laudo técnico constante do presen-

te procedimento administrativo às fls.09, elaborado e subscrito 
por Engenheiro Agrônomo competente, DEFIRO a REMOÇÃO 
POR CORTE DE 01 (UMA) TIPUANA EM AREA INTERNA NA RUA 
ESTADO DE ISRAEL, 621 E O PLANTIO DE 01(UMA) MUDA DE 
MEDIO PORTE COMO COMPENSAÇÃO AMBIENTAL, nos termos 
da Lei 10.365/87.

 TID 15471159
DEFIRO No exercício das atribuições legais que me foram 

conferidas e nos termos do parecer da manifestação técnica 
do (a) Engº (a) Agrônomo, às fls 09 a 13. AUTORIZO com fun-
damento nos incisos II e III do artigo 11 da Lei Municipal nº 
10.365/87 poda para os seguintes exemplares em seus respec-
tivos endereços: poda de levantamento para 01 pingo de ouro 
e 01 resedá localizados na R. Botucatu, 601; poda de limpeza e 
equilíbrio 01 algodoeiro localizado na R. Dr. Diogo de Faria, 437 
; poda de limpeza e levantamento de copa para 05 ligustros 
localizados na R. Borges Lagoa -trecho entre R. Botucatu e R. 
Marselhesa; e poda de limpeza de 01 Tipuana localizada na R. 
Borges Lagoa, -trecho entre R. Botucatu e R. Marselhesa. As 
pessoas ou entidades interessadas que discordarem poderão 
apresentar recurso, devidamente fundamentado, junto à SP-VM, 
no prazo de 06 (seis) dias, contados da data desta publicação, 
nos termos do artigo 4º, do Decreto 29.586/91.

 VILA PRUDENTE
 GABINETE DO SUBPREFEITO

 SISTEMA MUNICIPAL DE PROCESSOS - SIM-
PROC DESPACHOS: LISTA 2016-2-154

SUBPREFEITURA VILA PRUDENTE
ENDERECO: AVENIDA DO ORATORIO, 172
PROCESSOS DA UNIDADE SP-VP/PE
2016-0.193.814-0 RHAIDAR YOUSSEF EL LADEN
DEFERIDO
DEFERIDO
CONFORME LEI 11.228/92 REGULAMENTADA PELO DE-

CRETO 32.329 /92.
PROCESSOS DA UNIDADE SP-VP/AGTI
2015-0.118.766-6 DEPARTAMENTO FISCAL
DEFERIDO
CONSIDERANDO OS ELEMENTOS CONSTANTES NO PRE-

SENTE PROCESSO 2015-0. 118.766-6, EM ESPECIAL A MANI-
FESTACAO TECNICA DE FLS. 111 E A SEN TENCA JUDICIAL DE 
FLS. 23, DEFIRO O PEDIDO DE CANCELAMENTO DO AUT O DE 
MULTA 06-069.264-2.

2015-0.174.455-7 TERESA LEIZ
INDEFERIDO
CONSIDERANDO OS ELEMENTOS CONSTANTES NO PRE-

SENTE, EM ESPECIAL A M ANIFESTACAO DA SUPERVISAO 
TECNICA DE FISCALIZACAO(FL. 10), INDEF IRO O RECURSO 



sexta-feira, 26 de agosto de 2016 Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo São Paulo, 61  (161) – 11

DIGITAL, MARCA: MOTOROLA, MODELO: AURI 3500; 01 CÂME-
RA DIGITAL, COR: ROSA, MARCA: NIKON, MODELO: COOPLIX 
S3600; 01 ESCADA EM MADEIRA COM 5 DEGRAUS, MARCA: W. 
BERTOLO, MODELO: PADRÃO.

2015-0.191.248-4 - CEI CEU MENINOS - DOAÇÃO SEM 
ENCARGOS - DOADOR: APM-Associação de Pais e Mestres 
do(a) CEI CEU MENINOS - C.N.P.J nº: 07.583.418/0001-18 - DO-
NATÁRIO: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - I. À vista 
dos elementos constantes no presente, e em conformidade com 
o disposto no Decreto nº 38.171, de 23 de julho de 1999, AU-
TORIZO o recebimento em Doação, do(s) bem(ns) elencados(s) a 
seguir: - 08 VENTILADORES DE PAREDE INDUSTRIAL, OSCILAN-
TE, 65CM, MARCA: VENTISILVA, MODELO: VPL, BIVOLT.

2015-0.193.485-2 - CEI PADRE GREGÓRIO WESTRUPP - 
DOAÇÃO SEM ENCARGOS - DOADOR: APM-Associação de Pais 
e Mestres do(a) CEI PADRE GREGÓRIO WESTRUPP - C.N.P.J nº: 
11.040.416/0001-50 - DONATÁRIO: SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO - I. À vista dos elementos constantes no presen-
te, e em conformidade com o disposto no Decreto nº 38.171, 
de 23 de julho de 1999, AUTORIZO o recebimento em Doação, 
do(s) bem(ns) elencados(s) a seguir: - 01 CORTINA EM LONA 
SINTÉTICA, MARCA: VULCAN, MODELO: ROLON, MEDIDAS: 
4,30X0,80M; 01 CORTINA EM LONA SINTÉTICA, MARCA: VUL-
CAN, MODELO: ROLON, MEDIDAS: 0,50X1,00M; 01 CORTINA 
EM LONA SINTÉTICA, MARCA: VULCAN, MODELO: ROLON, 
MEDIDAS: 3,50X2,00M; 02 CORTINAS EM LONA SINTÉTICA, 
MARCA: VULCAN, MODELO: ROLON, MEDIDAS: 2,70X2,00M; 
01 PISCINA DE BOLINHAS EM MADEIRA REVESTIDA COM 
ESPUMA, MARCA: CENTRAL DOS BRINQUEDOS, MODELO: PRE-
MIUM, MEDIDAS: 2,00X2,00M.

2016-0.171.558-3 - CEI GCMF DANIELLE MONTEIRO - 
DOAÇÃO SEM ENCARGOS - DOADOR: APM-Associação de 
Pais e Mestres do(a) CEI GCMF DANIELLE MONTEIRO - C.N.P.J 
nº: 08.638.065/0001-79 - DONATÁRIO: SECRETARIA MUNICI-
PAL DE EDUCAÇÃO - I. À vista dos elementos constantes no 
presente, e em conformidade com o disposto no Decreto nº 
38.171, de 23 de julho de 1999, AUTORIZO o recebimento em 
Doação, do(s) bem(ns) elencados(s) a seguir: - 02 ESTANTES 
DE AÇO, MARCA: MÓVEIS 1000, COR: AMARELA OURO, ME-
DIDAS: 1.980X400CM; 02 ESTANTE DE AÇO, MARCA: MÓVEIS 
1000, COR: AZUL, MEDIDAS: 1.980X400CM; 01 ESTANTE DE 
AÇO, MARCA: MÓVEIS 1000, COR: VERDE OLIVA, MEDIDAS: 
1.980X400CM; 01 ESTANTE DE AÇO, MARCA: MÓVEIS 1000, 
COR: VINHO, MEDIDAS: 1.980X400CM.

2016-0.171.559-1 - EMEI BEGÔNIA REAL - DOAÇÃO SEM 
ENCARGOS - DOADOR: APM-Associação de Pais e Mestres 
do(a) EMEI BEGÔNIA REAL - C.N.P.J nº: 22.134.439/0001-40 
- DONATÁRIO: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - I. À 
vista dos elementos constantes no presente, e em conformi-
dade com o disposto no Decreto nº 38.171, de 23 de julho 
de 1999, AUTORIZO o recebimento em Doação, do(s) bem(ns) 
elencados(s) a seguir: - 03 TRICICLOS ESCOLAR, MODELO: 
PEGA CARONA, MARCA: BANDEIRANTES; 01 IMPRESSORA, 
MODELO: L355, MARCA: EPSON.

2016-0.181.090-0 - EMEF MARECHAL MALLET - DOAÇÃO 
SEM ENCARGOS - DOADOR: APM-Associação de Pais e Mestres 
do(a) EMEF MARECHAL MALLET - C.N.P.J nº: 73.594.376/0001-
45 - DONATÁRIO: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - I. 
À vista dos elementos constantes no presente, e em conformi-
dade com o disposto no Decreto nº 38.171, de 23 de julho 
de 1999, AUTORIZO o recebimento em Doação, do(s) bem(ns) 
elencados(s) a seguir: - 03 MICROFONES VOCAL COM FIO, MO-
DELO: SV200, MARCA: SHURE; 03 ARQUIVOS EM AÇO, MODE-
LO: CHAPA 22, COR: CINZA ESCURO, 04 GAVETAS, CARRINHO 
TELESCÓPICO, MARCA: SÓ AÇO.

2012-0.345.853-0 - EMEF PROFESSORA SHIRLEY GUIO - 
DOAÇÃO SEM ENCARGOS - DOADOR: APM-Associação de Pais 
e Mestres do(a) EMEF PROFESSORA SHIRLEY GUIO - C.N.P.J 
nº: 50.537.018/0001-03 - DONATÁRIO: SECRETARIA MUNI-
CIPAL DE EDUCAÇÃO - I. À vista dos elementos constantes 
no presente, e em conformidade com o disposto no Decreto 
nº 38.171, de 23 de julho de 1999, AUTORIZO o recebimento 
em Doação, do(s) bem(ns) elencados(s) a seguir: - 05 MICRO 
SYSTENS, MODELO: W-CD009 MP3/RÁDIO/AM/FM/ CD/DISPLAY 
LCD, COR: PRATA, MARCA: ENERGY, BIVOLT; 03 MINI CÂMERAS, 
MARCA: INTELBRAS, MODELO: DE SEGURANÇA DAY&NIGTH 
VM 320, 110V.

2016-0.149.174-0 - EMEI ODUVALDO VIANA FILHO - DO-
AÇÃO SEM ENCARGOS - DOADOR: APM-Associação de Pais 
e Mestres do(a) EMEI ODUVALDO VIANA FILHO - C.N.P.J nº: 
57.746.919/0001-46 - DONATÁRIO: SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO - I. À vista dos elementos constantes no presen-
te, e em conformidade com o disposto no Decreto nº 38.171, 
de 23 de julho de 1999, AUTORIZO o recebimento em Doação, 
do(s) bem(ns) elencados(s) a seguir: - 01 BRINQUEDO PARA 
PARQUE EM MADEIRA, MODELO: SAMURAI, FABRICANTE: L. M 
BRINK SPORT BRINQUEDOS LTDA-ME, MEDIDAS: 3,70X1,20M; 
01 APARELHO DE AR CONDICIONADO SPLIT 12000 BTUS, 
CONDENSADORA E EVAPORADORA, COR: BRANCA, MARCA: 
SAMSUNG, MODELO: MINI SPLIT, 220V.

2015-0.077.141-0 - CEI SUZANA CAMPOS TAUIL - DO-
AÇÃO SEM ENCARGOS - DOADOR: APM-Associação de Pais 
e Mestres do(a) CEI SUZANA CAMPOS TAUIL - C.N.P.J nº: 
08.463.618/0001-08 - DONATÁRIO: SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO - I. À vista dos elementos constantes no presen-
te, e em conformidade com o disposto no Decreto nº 38.171, 
de 23 de julho de 1999, AUTORIZO o recebimento em Doação, 
do(s) bem(ns) elencados(s) a seguir: - 12 CAMINHAS EMPI-
LHÁVEIS EM POLIPROPILENO COLORIDO, MARCA: CRSCER, 
MODELO: CR2013, MEDIDA: 60X13CM.

2015-0.076.244-6 - CEI JARDIM GUAIRACÁ - DOAÇÃO 
SEM ENCARGOS - DOADOR: APM-Associação de Pais e Mestres 
do(a) CEI JARDIM GUAIRACÁ - C.N.P.J nº: 09.393.496/0001-85 
- DONATÁRIO: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - I. À 
vista dos elementos constantes no presente, e em conformi-
dade com o disposto no Decreto nº 38.171, de 23 de julho 
de 1999, AUTORIZO o recebimento em Doação, do(s) bem(ns) 
elencados(s) a seguir: - 04 TV 32" LED, HD/DTV/USB, MARCA: 
SAMSUNG, MODELO: UN32FH4205, BIVOLT.

2015-0.072.336-0 - CEU CEI PARQUE BRISTOL - DOAÇÃO 
SEM ENCARGOS - DOADOR: APM-Associação de Pais e Mestres 
do(a) CEU CEI PARQUE BRISTOL - C.N.P.J nº: 10.937.939/0001-
30 - DONATÁRIO: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
- I. À vista dos elementos constantes no presente, e em con-
formidade com o disposto no Decreto nº 38.171, de 23 de 
julho de 1999, AUTORIZO o recebimento em Doação, do(s) 
bem(ns) elencados(s) a seguir: - 01 PLAYGROUND INFANTIL 
EM MADEIRA, MARCA: JM PLAY, MODELO: JM10, MEDIDAS: 
2,20X3,00X2,40M.

2015-0.193.904-8 - CEI DOUTOR EDUARDO DE CAMPOS 
ROSMANINHO - DOAÇÃO SEM ENCARGOS - DOADOR: APM-
Associação de Pais e Mestres do(a) CEI DOUTOR EDUARDO DE 
CAMPOS ROSMANINHO - C.N.P.J nº: 07.224.806/0001-02 - DO-
NATÁRIO: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - I. À vista 
dos elementos constantes no presente, e em conformidade com 
o disposto no Decreto nº 38.171, de 23 de julho de 1999, AU-
TORIZO o recebimento em Doação, do(s) bem(ns) elencados(s) a 
seguir: - 01 ARMÁRIO EM MADEIRA COM 2 PORTAS DE COR-
RER, FABRICANTE: INFINITY PURI LTDA-ME, MODELO: PADRÃO, 
MEDIDAS: 1,46X3,00M.

2016-0.064.687-1 - CEI DOUTOR LUÍS OLIVEIRA DUARTE 
- DOAÇÃO SEM ENCARGOS - DOADOR: ASSOCIAÇÃO CENTRO 
SOCIAL BROOKLIN PAULISTA/ CEI DOUTOR LUÍS OLIVEIRA 
DUARTE - C.N.P.J nº: 61.863.825/0001-24 - DONATÁRIO: SE-
CRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - I. À vista dos elementos 
constantes no presente, e em conformidade com o disposto no 
Decreto nº 38.171, de 23 de julho de 1999, AUTORIZO o rece-
bimento em Doação, do(s) bem(ns) elencados(s) a seguir: - 01 
PROJETOR, MODELO: VPLDX 130B 2800-LUMENS ALTA DEFINI-

2016-0.156.913-7 - EMEF 8 DE MAIO - DOAÇÃO SEM 
ENCARGOS - DOADOR: APM-Associação de Pais e Mestres 
do(a) EMEF 8 DE MAIO - C.N.P.J nº: 51.542.538/0001-69 - DO-
NATÁRIO: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - I. À vista 
dos elementos constantes no presente, e em conformidade com 
o disposto no Decreto nº 38.171, de 23 de julho de 1999, AU-
TORIZO o recebimento em Doação, do(s) bem(ns) elencados(s) a 
seguir: - 01 MICROFONE PROFISSIONAL, MODELO: U585 SEM 
FIO BASTÃO, MARCA: JWL BRASIL, COR: PRETA; 02 CAIXAS DE 
SOM, MODELO: PASSIVA, MARCA: KAWAZAK, 12 150W, RMS, 
COR: PRETA.

2016-0.026.911-3 - CEU APMSUAC PARQUE BRISTOL - 
DOAÇÃO SEM ENCARGOS - DOADOR: APM-Associação de Pais 
e Mestres do(a) CEU APMSUAC PARQUE BRISTOL - C.N.P.J nº: 
13.376.866/0001-43 - DONATÁRIO: SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO - I. À vista dos elementos constantes no presen-
te, e em conformidade com o disposto no Decreto nº 38.171, 
de 23 de julho de 1999, AUTORIZO o recebimento em Doação, 
do(s) bem(ns) elencados(s) a seguir: - 10 VENTILADORES DE 
PAREDE, 60CM, COR: BRANCA, MARCA: LOREN SID, MODELO: 
TUFÃO FLEX 60, BIVOLT.

2015-0.332.753-8 - CEI VILA CARIOCA - DOAÇÃO SEM 
ENCARGOS - DOADOR: SOCIEDADE BENEFICENTE SÃO CAMI-
LO/ CEI VILA CARIOCA - C.N.P.J nº: 60.975.737/0001-51 - DO-
NATÁRIO: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - I. À vista 
dos elementos constantes no presente, e em conformidade com 
o disposto no Decreto nº 38.171, de 23 de julho de 1999, AU-
TORIZO o recebimento em Doação, do(s) bem(ns) elencados(s) 
a seguir: - 01 MESA PARA REFEITÓRIO INFANTIL, ESTRUTURA 
EM AÇO, TAMPO EM MADEIRA, MARCA: WILMMA CHAMAS 
MÓVEIS, MODELO: MRF04, MEDIDAS: 1,20X0,75M.

2015-0.293.306-0 - CIEJA CAMBUCI - DOAÇÃO SEM EN-
CARGOS - DOADOR: APM-Associação de Pais e Mestres do(a) 
CIEJA CAMBUCI - C.N.P.J nº: 02.092.477/0001-70 - DONATÁ-
RIO: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - I. À vista dos 
elementos constantes no presente, e em conformidade com o 
disposto no Decreto nº 38.171, de 23 de julho de 1999, AUTO-
RIZO o recebimento em Doação, do(s) bem(ns) elencados(s) a 
seguir: - 04 CLIMATIZADORES DE AR, MARCA: PHILCO, MODE-
LO: PCL1F, 110V.

2015-0.291.354-9 - CIEJA CLOVIS CAITANO MIQUELAZZO - 
DOAÇÃO SEM ENCARGOS - DOADOR: APM-Associação de Pais 
e Mestres do(a) CIEJA CLOVIS CAITANO MIQUELAZZO - C.N.P.J 
nº: 04.677.446/0001-06 - DONATÁRIO: SECRETARIA MUNICI-
PAL DE EDUCAÇÃO - I. À vista dos elementos constantes no 
presente, e em conformidade com o disposto no Decreto nº 
38.171, de 23 de julho de 1999, AUTORIZO o recebimento em 
Doação, do(s) bem(ns) elencados(s) a seguir: - 03 MESAS DE 
LUZ, EM LED COM CONTROLE DE LUMINOSIDADE, MARCA: 
TCA, MODELO: CRIATIVO A3+MLCA3, BIVOLT.

2015-0.121.721-2 - CEI INOCOOP IPIRANGA - DOAÇÃO 
SEM ENCARGOS - DOADOR: APM-Associação de Pais e Mestres 
do(a) CEI INOCOOP IPIRANGA - C.N.P.J nº: 07.593.099/0001-21 
- DONATÁRIO: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - I. À 
vista dos elementos constantes no presente, e em conformi-
dade com o disposto no Decreto nº 38.171, de 23 de julho 
de 1999, AUTORIZO o recebimento em Doação, do(s) bem(ns) 
elencados(s) a seguir: - 01 BRINQUEDO PARA PARQUE, CA-
SINHA INFANTIL EM PLÁSTICO, MARCA: XALINGO, MODELO: 
ENCANTADA.

2015-0.104.589-6 - CEI JARDIM CLIMAX II - DOAÇÃO SEM 
ENCARGOS - DOADOR: APM-Associação de Pais e Mestres 
do(a) CEI JARDIM CLIMAX II - C.N.P.J nº: 07.486.549/0001-87 
- DONATÁRIO: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - I. À 
vista dos elementos constantes no presente, e em conformi-
dade com o disposto no Decreto nº 38.171, de 23 de julho 
de 1999, AUTORIZO o recebimento em Doação, do(s) bem(ns) 
elencados(s) a seguir: - 11 VENTILADORES OSCILANTES DE 
PAREDE, 60CM, COR: PRETA, MARCA: VENTISOL, MODELO: 
VOPMX60, BIVOLT.

2016-0.084.786-9 - EMEF ANEXA DO EDUCANDÁRIO DOM 
DUARTE - DOAÇÃO SEM ENCARGOS - DOADOR: APM-Associa-
ção de Pais e Mestres do(a) EMEF ANEXA DO EDUCANDÁRIO 
DOM DUARTE - C.N.P.J nº: 56.275.761/0001-00 - DONATÁRIO: 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - I. À vista dos elemen-
tos constantes no presente, e em conformidade com o disposto 
no Decreto nº 38.171, de 23 de julho de 1999, AUTORIZO o 
recebimento em Doação, do(s) bem(ns) elencados(s) a seguir: 
- 04 VIOLINOS, MARCA: JAHNKE, MODELO: ESTUDANTE JVI-
001 3/4; 01 VIOLINO, MARCA: MAVIS, MODELO: ESTUDANTE 
MV-1410 4/4.

2015-0.224.594-5 - CIEJA CLOVIS CAITANO MIQUELAZZO - 
DOAÇÃO SEM ENCARGOS - DOADOR: APM-Associação de Pais 
e Mestres do(a) CIEJA CLOVIS CAITANO MIQUELAZZO - C.N.P.J 
nº: 04.677.446/0001-06 - DONATÁRIO: SECRETARIA MUNICI-
PAL DE EDUCAÇÃO - I. À vista dos elementos constantes no 
presente, e em conformidade com o disposto no Decreto nº 
38.171, de 23 de julho de 1999, AUTORIZO o recebimento em 
Doação, do(s) bem(ns) elencados(s) a seguir: - 05 TELAS DE 
PROJEÇÃO RETRÁTIL, MARCA: PROJETELAS, MODELO: INFINITY, 
MEDIDAS: 1,86X1,05M.

2015-0.104.581-0 - EMEBS HELEN KELLER - DOAÇÃO SEM 
ENCARGOS - DOADOR: APM-Associação de Pais e Mestres 
do(a) EMEBS HELEN KELLER - C.N.P.J nº: 58.399.973/0001-25 
- DONATÁRIO: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - I. À 
vista dos elementos constantes no presente, e em conformi-
dade com o disposto no Decreto nº 38.171, de 23 de julho 
de 1999, AUTORIZO o recebimento em Doação, do(s) bem(ns) 
elencados(s) a seguir: - 01 CPU PROCESSADOR INTEL CORELI3, 
MEMÓRIA 4GB, HD 1TB, MARCA: COMP AWAY, MODELO: I3.

2015-0.076.227-6 - CEI INOCOOP IPIRANGA - DOAÇÃO 
SEM ENCARGOS - DOADOR: APM-Associação de Pais e Mestres 
do(a) CEI INOCOOP IPIRANGA - C.N.P.J nº: 07.593.099/0001-21 
- DONATÁRIO: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - I. À 
vista dos elementos constantes no presente, e em conformi-
dade com o disposto no Decreto nº 38.171, de 23 de julho 
de 1999, AUTORIZO o recebimento em Doação, do(s) bem(ns) 
elencados(s) a seguir: - 02 BRINQUEDOS PARA PARQUE, BA-
LANÇO DUPLO EM METAL, MARCA: JUNDPLAY, MODELO: 
INFANTIL; 02 BRINQUEDOS PARA PARQUE ESCORREGADOR 
GRANDE EM POLIETILENO, MARCA: LIG LIG, MODELO: INFAN-
TIL; 01 BRINQUEDO PARA PARQUE ESCORREGADOR PEQUENO 
EM POLIETILENO, MARCA: LIG LIG, MODELO: INFANTIL.

2015-0.072.339-4 - CEI JARDIM CLIMAX II - DOAÇÃO SEM 
ENCARGOS - DOADOR: APM-Associação de Pais e Mestres 
do(a) CEI JARDIM CLIMAX II - C.N.P.J nº: 07.486.549/0001-87 
- DONATÁRIO: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - I. À 
vista dos elementos constantes no presente, e em conformi-
dade com o disposto no Decreto nº 38.171, de 23 de julho 
de 1999, AUTORIZO o recebimento em Doação, do(s) bem(ns) 
elencados(s) a seguir: - 01 FURADEIRA, MARCA: MAKITA, MO-
DELO: HP1630K, 110V.

2016-0.005.529-6 - CEU EMEF CIDADE DUTRA - DOAÇÃO 
SEM ENCARGOS - DOADOR: APM-Associação de Pais e Mestres 
do(a) CEU EMEF CIDADE DUTRA - C.N.P.J nº: 07.033.999/0001-
14 - DONATÁRIO: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - I. 
À vista dos elementos constantes no presente, e em conformi-
dade com o disposto no Decreto nº 38.171, de 23 de julho 
de 1999, AUTORIZO o recebimento em Doação, do(s) bem(ns) 
elencados(s) a seguir: - 01 HD EXTERNO 2TB USB 3.0, MODELO: 
PORTÁTIL, MARCA: SAMSUNG.

2015-0.191.242-5 - CEI GENOVEVA D' ASCOLI - DOAÇÃO 
SEM ENCARGOS - DOADOR: APM-Associação de Pais e Mestres 
do(a) CEI GENOVEVA D' ASCOLI - C.N.P.J nº: 08.307.132/0001-
72 - DONATÁRIO: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - I. 
À vista dos elementos constantes no presente, e em conformi-
dade com o disposto no Decreto nº 38.171, de 23 de julho 
de 1999, AUTORIZO o recebimento em Doação, do(s) bem(ns) 
elencados(s) a seguir: - 01 APARELHO TELEFÔNICO SEM FIO, 

2016-0.086.829-7 - EMEF PROFESSOR ANTONIO DUARTE 
DE ALMEIDA - DOAÇÃO SEM ENCARGOS - DOADOR: APM-
Associação de Pais e Mestres do(a) EMEF PROFESSOR ANTONIO 
DUARTE DE ALMEIDA - C.N.P.J nº: 59.181.792/0001-90 - DONA-
TÁRIO: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - I. À vista dos 
elementos constantes no presente, e em conformidade com o 
disposto no Decreto nº 38.171, de 23 de julho de 1999, AUTO-
RIZO o recebimento em Doação, do(s) bem(ns) elencados(s) a 
seguir: - 10 VENTILADORES DE PAREDE, MARCA: VENTIDELTA, 
MODELO: PREMIUM 60CM.

2016-0.082.061-8 - EMEI MONSENHOR LUIS BIRAGHI - 
DOAÇÃO SEM ENCARGOS - DOADOR: APM-Associação de Pais 
e Mestres do(a) EMEI MONSENHOR LUIS BIRAGHI - C.N.P.J nº: 
06.959.789/0001-99 - DONATÁRIO: SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO - I. À vista dos elementos constantes no presente, e 
em conformidade com o disposto no Decreto nº 38.171, de 23 
de julho de 1999, AUTORIZO o recebimento em Doação, do(s) 
bem(ns) elencados(s) a seguir: - 01 PROJETOR MULTIMÍDIA, MO-
DELO: POWER LITE X29 H691A, MARCA: EPSON, COR: BRANCA, 
BIVOLT; 01 SUPORTE PARA PROJETOR DE TETO OU PAREDE, MO-
DELO: MT 305, MARCA: MULTIVISÃO, COR: PRETA; 01 CONVER-
SOR DE SINAL, MODELO: KNUP, MARCA: KP3458, COR: PRETA.

2015-0.277.319-4 - CEI PADRE GREGÓRIO WESTRUPP - 
DOAÇÃO SEM ENCARGOS - DOADOR: APM-Associação de Pais 
e Mestres do(a) CEI PADRE GREGÓRIO WESTRUPP - C.N.P.J nº: 
11.040.416/0001-50 - DONATÁRIO: SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO - I. À vista dos elementos constantes no presen-
te, e em conformidade com o disposto no Decreto nº 38.171, 
de 23 de julho de 1999, AUTORIZO o recebimento em Doação, 
do(s) bem(ns) elencados(s) a seguir: - 03 TRICICLOS, MARCA: 
BANDEIRANTES, MODELO: ESCOLAR.

2015-0.286.618-4 - CEI ENEDINA DE SOUSA CARVALHO - 
DOAÇÃO SEM ENCARGOS - DOADOR: APM-Associação de Pais 
e Mestres do(a) CEI ENEDINA DE SOUSA CARVALHO - C.N.P.J nº: 
07.116.917/0001-03 - DONATÁRIO: SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO - I. À vista dos elementos constantes no presente, e 
em conformidade com o disposto no Decreto nº 38.171, de 23 
de julho de 1999, AUTORIZO o recebimento em Doação, do(s) 
bem(ns) elencados(s) a seguir: - 03 TRICICLOS ESTRUTURA EM 
FERRO COLORIDO, MARCA: BANDEIRANTES, MODELO: PEGA 
CARONA 263; 02 TRICICLOS EM PLÁSTICO COLORIDO, MARCA: 
BANDEIRANTES, MODELO: TICO TICO TICO EUROPA 678.

2015-0.286.657-5 - CEI 13 DE MAIO - DOAÇÃO SEM EN-
CARGOS - DOADOR: APM-Associação de Pais e Mestres do(a) 
CEI 13 DE MAIO - C.N.P.J nº: 22.454.441/0001-90 - DONATÁ-
RIO: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - I. À vista dos 
elementos constantes no presente, e em conformidade com o 
disposto no Decreto nº 38.171, de 23 de julho de 1999, AU-
TORIZO o recebimento em Doação, do(s) bem(ns) elencados(s) 
a seguir: - 01 ENCADERNADORA, COR: CINZA, MARCA: THEL 
PLASTIC, MODELO: OFÍCIO STANDARD.

2015-0.288.446-8 - CEI 13 DE MAIO - DOAÇÃO SEM EN-
CARGOS - DOADOR: APM-Associação de Pais e Mestres do(a) 
CEI 13 DE MAIO - C.N.P.J nº: 22.454.441/0001-90 - DONATÁ-
RIO: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - I. À vista dos 
elementos constantes no presente, e em conformidade com o 
disposto no Decreto nº 38.171, de 23 de julho de 1999, AUTO-
RIZO o recebimento em Doação, do(s) bem(ns) elencados(s) a 
seguir: - 01 TV 42" LED, BIVOLT, MARCA: LG, MODELO: FULL 
HD 42LB5600.

2015-0.312.930-2 - CEI VEREADOR JOSÉ GOMES DE MO-
RAES NETTO - DOAÇÃO SEM ENCARGOS - DOADOR: APM-As-
sociação de Pais e Mestres do(a) CEI VEREADOR JOSÉ GOMES 
DE MORAES NETTO - C.N.P.J nº: 08.482.187/0001-19 - DONA-
TÁRIO: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - I. À vista dos 
elementos constantes no presente, e em conformidade com o 
disposto no Decreto nº 38.171, de 23 de julho de 1999, AUTO-
RIZO o recebimento em Doação, do(s) bem(ns) elencados(s) a 
seguir: - 02 CÂMERAS DIGITAIS, COR: PRETA, MARCA: CANON, 
MODELO: POWERSHOT SX400IS.

2015-0.144.647-5 - CEI WILSON JOSÉ ABDALLA - DOAÇÃO 
SEM ENCARGOS - DOADOR: APM-Associação de Pais e Mestres 
do(a) CEI WILSON JOSÉ ABDALLA - C.N.P.J nº: 07.203.563/0001-
26 - DONATÁRIO: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - I. 
À vista dos elementos constantes no presente, e em conformi-
dade com o disposto no Decreto nº 38.171, de 23 de julho 
de 1999, AUTORIZO o recebimento em Doação, do(s) bem(ns) 
elencados(s) a seguir: - 06 VENTILADOR DE PAREDE, 60CM, 
110V, COR: PRETA, MARCA: VENTIDELTA, MODELO: OSCILANTE 
PREMIUM.

2015-0.293.312-4 - CEI JARDIM GUAIRACA - DOAÇÃO 
SEM ENCARGOS - DOADOR: APM-Associação de Pais e Mestres 
do(a) CEI JARDIM GUAIRACA - C.N.P.J nº: 09.393.496/0001-85 
- DONATÁRIO: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - I. À 
vista dos elementos constantes no presente, e em conformi-
dade com o disposto no Decreto nº 38.171, de 23 de julho 
de 1999, AUTORIZO o recebimento em Doação, do(s) bem(ns) 
elencados(s) a seguir: - 01 CAIXA AMPLIFICADORA DE SOM, 
MARCA: UNIC, MODELO: MULTIUSO 4500PM, BIVOLT.

2016-0.160.250-9 - EMEI GLEBA DO PÊSSEGO - DOAÇÃO 
SEM ENCARGOS - DOADOR: APM-Associação de Pais e Mestres 
do(a) EMEI GLEBA DO PÊSSEGO - C.N.P.J nº: 07.803.165/0001-
40 - DONATÁRIO: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - I. 
À vista dos elementos constantes no presente, e em conformi-
dade com o disposto no Decreto nº 38.171, de 23 de julho 
de 1999, AUTORIZO o recebimento em Doação, do(s) bem(ns) 
elencados(s) a seguir: - 02 CAIXAS DE SOM AMPLIFICADA COM 
RODINHAS, MODELO: MESE USB+SD MS-26, MARCA: FENÍCIA, 
COR: PRETA.

2015-0.251.387-7 - EMEF VILA JACUI - DOAÇÃO SEM EN-
CARGOS - DOADOR: APM-Associação de Pais e Mestres do(a) 
EMEF VILA JACUI - C.N.P.J nº: 20.992.497/0001-89 - DONATÁ-
RIO: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - I. À vista dos 
elementos constantes no presente, e em conformidade com o 
disposto no Decreto nº 38.171, de 23 de julho de 1999, AUTO-
RIZO o recebimento em Doação, do(s) bem(ns) elencados(s) a 
seguir: - 01 PROJETOR, MARCA: NEC, MODELO: SVGA, BIVOLT; 
01 CAIXA ACÚSTICA, MARCA: HAYONIK, MODELO: CA1500A, 
BIVOLT; 01 CAIXA ACÚSTICA, MARCA: CSR, MODELO: CSR 
5512A, BIVOLT; 01 MICROFONE SEM FIO, MARCA: WALDMAN, 
MODELO: UC216PL, BIVOLT.

2015-0.310.605-1 - EMEI CAPITÃO ALBERTO MENDES JU-
NIOR - DOAÇÃO SEM ENCARGOS - DOADOR: APM-Associação 
de Pais e Mestres do(a) EMEI CAPITÃO ALBERTO MENDES 
JUNIOR - C.N.P.J nº: 52.037.686/0001-99 - DONATÁRIO: SECRE-
TARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - I. À vista dos elementos 
constantes no presente, e em conformidade com o disposto 
no Decreto nº 38.171, de 23 de julho de 1999, AUTORIZO o 
recebimento em Doação, do(s) bem(ns) elencados(s) a seguir: 
- 01 MESA DE SOM 06 CANAIS LL, MARCA: STARMIX, MO-
DELO: US602RD, BIVOLT; 01 AMPLIFICADOR DE POTÊNCIA, 
MARCA: GS GENESIS W-3000, BIVOLT; 01 CABEÇOTE, MARCA: 
LL 160, BIVOLT; 04 CAIXAS DE SOM, MARCA: LEACS, BIVOLT; 
04 SUPORTES PARA CAIXA DE SOM EM FERRO, COR: PRETA, 
FABRICANTE: QUALY SERV-EDGAR CANDIDO DA SILVA CONS-
TRUÇÕES-ME; 01 RACK EM FERRO, COR: PRETA, FABRICANTE: 
QUALY SERV-EDGAR CANDIDO DA SILVA CONSTRUÇÕES-ME; 
02 CÂMERAS, MARCA: SONY, MODELO: W180; 01 CÂMERA, 
MARCA: SAMSUNG, MODELO: ES15; 08 NOBREAK, MARCA: 
RAGTECH; 03 TELEFONES SEM FIO, MARCA: PANASONIC, MO-
DELO: KX-TGA351LA, 110V; 01 LIQUIDIFICADOR, MARCA: POLI, 
MODELO: LS 10, BIVOLT; 01 TV LCD 32", MARCA: LG, MODELO: 
D350; 01 TV LC 40", MODELO: LN40C530F1MXZD, MARCA: SA-
MSUNG; 02 APARELHOS DE DVD, MARCA: SAMSUNG, MODE-
LO: KARAOKÊ DVD-C360KS/XAS; 01 TAPETÃO TÉRMICO ALFA-
BETO DE COURO, MODELO: ALFABETO, MEDIDAS: 2,10X2,10M, 
MARCA: CENTRAL PEDAGÓGICA; 01 POLTRONA PEDAGÓGICA, 
MODELO: VACA, MARCA: CENTRAL PEDAGÓGICA, MEDIDAS: 
1,50X1,50M.

Capela do Socorro 20
Freguesia/Brasilândia 24
Guaianases 29
Ipiranga 26
Itaquera 24
Jaçanã/Tremembé 19
Penha 26
Pirituba/Jaraguá 30
Santo Amaro 19
São Mateus 20
São Miguel 27

II – Unidades centrais da SME:
Unidade Módulo
Gabinete do Secretário 30
Coordenadoria Pedagógica/COPED 30
Coordenadoria dos Centros Educacionais Unificados e da Educação 
Integral/COCEU 10
Coordenadoria de Gestão e Organização Educacional/COGED 10
Coordenadoria de Alimentação Escolar/CODAE 40
Coordenadoria de Administração, Finanças e Infraestrutura/COAD 45
Coordenadoria de Gestão de Pessoas/COGEP 30
Coordenadoria de Planejamento e Orçamento/COPLAN 5
Coordenadoria de Tecnologia da Informação e Comunicação/COTIC 5
Coordenadoria de Controle Interno/COCIN 2

Parágrafo Único – Os titulares de cargos de Auxiliar Técnico 
de Educação lotados no Gabinete do Secretário serão designa-
dos para exercício nas unidades a seguir relacionadas, observa-
das as necessidades de serviço:

a) Gabinete do Secretário;
b) Assessoria de Comunicação Social;
c) Assessoria Jurídica;
d) Assessoria Parlamentar;
e) Centro de Informações Educacionais;
f) Núcleo Administrativo.
Art. 2º - O módulo das unidades relacionadas no artigo 

anterior deverá ser composto por servidores efetivos conforme 
segue:

a) em exercício na unidade de lotação;
b) readaptados por laudo médico temporário;
c) afastados por licença médica, acidente de trabalho, 

gestante e adoção;
d) respondendo a procedimento disciplinar por faltas;
e) afastados para exercício de mandato sindical;
f) designados para prestar serviços técnico-administrativos.
Parágrafo único – O titular de cargo de Auxiliar Técnico 

de Educação designado para prestar serviços técnico-admi-
nistrativos detém lotação a título precário na Coordenadoria 
de Gestão de Pessoas/COGEP, e quando da cessação de sua 
designação deverá escolher unidade onde houver vaga, sendo 
inscrito no primeiro concurso de remoção que ocorrer para 
fixação de lotação definitiva.

Art. 3º - Em decorrência da reorganização da Secretaria 
Municipal de Educação promovida pelo Decreto nº 56.793, de 4 
de fevereiro de 2016, os titulares de cargos de Auxiliar Técnico 
de Educação, ficam transferidos conforme segue:

I – lotados nas unidades suprimidas nos termos do artigo 
36: para as unidades correspondentes conforme artigo 37 do 
referido decreto;

II - lotados no Gabinete do Secretário: para as Coordenado-
rias criadas, excetuando-se as previstas no inciso anterior.

Art. 4º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

 DESPACHOS DO CHEFE DE GABINETE
SME
2016-0.026.770-6 - EMEI DOUTOR MÁRIO ALVES DE CAR-

VALHO - DOAÇÃO SEM ENCARGOS - DOADOR: APM-Associa-
ção de Pais e Mestres do(a) EMEI DOUTOR MÁRIO ALVES DE 
CARVALHO - C.N.P.J nº: 52.170.719/0001-74 - DONATÁRIO: 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - I. À vista dos ele-
mentos constantes no presente, e em conformidade com o 
disposto no Decreto nº 38.171, de 23 de julho de 1999, AU-
TORIZO o recebimento em Doação, do(s) bem(ns) elencados(s) 
a seguir: - 01 CORTINA, FABRICANTE: OASIS DECORAÇÕES 
LTDA-EPP, MODELO: TECIDO VERONA, COR: 76/28, MEDIDAS: 
4,22X1,55M; 01 CORTINA, FABRICANTE: OASIS DECORAÇÕES 
LTDA-EPP, MODELO: TECIDO VERONA, COR: 28/565, MEDIDAS: 
6,63X2,10M; 01 CORTINA, FABRICANTE: OASIS DECORAÇÕES 
LTDA-EPP, MODELO: TECIDO VERONA, COR: 12/28, MEDIDAS: 
6,40X2,10M; 01 CORTINA, FABRICANTE: OASIS DECORAÇÕES 
LTDA-EPP, MODELO: TECIDO VERONA, COR: 58/28, MEDIDAS: 
6,87X2,10M; 01 CORTINA, FABRICANTE: OASIS DECORAÇÕES 
LTDA-EPP, MODELO: TECIDO VERONA, COR: 558/28, MEDIDAS: 
6,95X2,10M.

2015-0.040.263-6 - CEI ABC NOVO MUNDO - DOAÇÃO 
SEM ENCARGOS - DOADOR: ABC ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE 
E COMUNITÁRIA NOVO MUNDO/ CEI ABC NOVO MUNDO - 
C.N.P.J nº: 66.058.942/0001-39 - DONATÁRIO: SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - I. À vista dos elementos constan-
tes no presente, e em conformidade com o disposto no Decreto 
nº 38.171, de 23 de julho de 1999, AUTORIZO o recebimento 
em Doação, do(s) bem(ns) elencados(s) a seguir: - 01 ARMÁRIO 
AÉREO EM MDF COM 3 PORTAS, MEDIDAS: 1,20X1,06M, FA-
BRICANTE: AVANT MÓVEIS PLANEJADOS LTDA-ME, MODELO: 
SECRETARIA; 01 REFRIGERADOR 2 PORTAS, 378 L, COR: BRAN-
CA, 110V, MARCA: BRASTEMP, MODELO: CLEAN FF BRM42.

2016-0.063.639-6 - CEI ABC NOVO MUNDO - DOAÇÃO 
SEM ENCARGOS - DOADOR: ABC ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE 
E COMUNITÁRIA NOVO MUNDO/ CEI ABC NOVO MUNDO - 
C.N.P.J nº: 66.058.942/0001-39 - DONATÁRIO: SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - I. À vista dos elementos constan-
tes no presente, e em conformidade com o disposto no Decreto 
nº 38.171, de 23 de julho de 1999, AUTORIZO o recebimento 
em Doação, do(s) bem(ns) elencados(s) a seguir: - 01 FREEZER 
HORIZONTAL, 546 L, COR: BRANCA, MARCA: METALFRIO, 
MODELO: DA550B.

2016-0.059.713-7 - CEI VEREADOR BENEDICTO ROCHA - 
DOAÇÃO SEM ENCARGOS - DOADOR: APM-Associação de Pais 
e Mestres do(a) CEI VEREADOR BENEDICTO ROCHA - C.N.P.J 
nº: 06.722.018/0001-83 - DONATÁRIO: SECRETARIA MUNICI-
PAL DE EDUCAÇÃO - I. À vista dos elementos constantes no 
presente, e em conformidade com o disposto no Decreto nº 
38.171, de 23 de julho de 1999, AUTORIZO o recebimento em 
Doação, do(s) bem(ns) elencados(s) a seguir: - 01 BOMBA DE 
ÁGUA, MARCA: WEG MOTORES, MODELO: C560889 FS 1.60, 
MONOFÁSICO; 01 BOMBA DE ÁGUA, MARCA: WEG MOTORES, 
MODELO: C561089, MONOFÁSICO.

2016-0.055.964-2 - CEI CEU BUTANTÃ - DOAÇÃO SEM 
ENCARGOS - DOADOR: APM-Associação de Pais e Mestres 
do(a) CEI CEU BUTANTÃ - C.N.P.J nº: 07.578.353/0001-12 - DO-
NATÁRIO: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - I. À vista 
dos elementos constantes no presente, e em conformidade com 
o disposto no Decreto nº 38.171, de 23 de julho de 1999, AU-
TORIZO o recebimento em Doação, do(s) bem(ns) elencados(s) 
a seguir: - 06 DUCHAS HIGIÊNICAS ELÉTRICAS, MODELO: FLEX, 
MARCA: FAME, 220V; 04 TOLDOS, MODELO: CORTINAS EM AÇO 
COM LONA SINTÉTICA, FABRICANTE: POLLYTOLDOS, MEDIDAS: 
2,92X2,96M E 1,00X3,40M; 01 BRINQUEDO PARA PARQUE EM 
MADEIRA, MODELO: JACARÉ, MEDIDAS: 2,50X0,50M, FABRI-
CANTE: I. SODRÉ DA CRUZ BRINQUEDOS-EPP.

2016-0.090.132-4 - CEI PARADA XV DE NOVEMBRO - DO-
AÇÃO SEM ENCARGOS - DOADOR: APM-Associação de Pais 
e Mestres do(a) CEI PARADA XV DE NOVEMBRO - C.N.P.J nº: 
08.267.947/0001-75 - DONATÁRIO: SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO - I. À vista dos elementos constantes no presen-
te, e em conformidade com o disposto no Decreto nº 38.171, 
de 23 de julho de 1999, AUTORIZO o recebimento em Doação, 
do(s) bem(ns) elencados(s) a seguir: - 01 REFRIGERADOR 334L, 
MODELO: CRD16, MARCA: CONSUL, COR: BRANCA, 110V.




